
01
1
2
3
4
5
6
7
8
9
02
1
2
3
4
5
6
7
8
9
03
1
2
3
4
5
6
7
8
9
04
1
2
3
4
5
6
7
8
9
05
1
2
3
4
5
6
7
8
9
06
1
2
3
4
5
6
7
8
9
07
1
2
3
4
5
6
7
8
9
08
1
2
3

豊かな自然
豊かなこころ
西蒲区

豊かな自然環境や観光資源に恵まれた、人と人が温かくふれあうまち
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● 西蒲区データ　　人口 55,806人（－42）　世帯数 20,683世帯（－1）　男 27,050人（－13）　女 28,756人（－29） ※11月末現在の住民基本台帳。
　カッコは前月末比

令和3年（2021年）

毎月第1・3日曜日発行

1月3日

西蒲区内の子育て支援センターと児童館を利用している皆さんに、
今年の抱負や頑張りたいことなどを聞きました　

つながる心を大切に 西蒲区長　鈴木　浩行

巻西中学校での地域防災共育事業の様子

　新年あけましておめでと
うございます。本年もよろ
しくお願いいたします。
　寒風をものともせず、白
鳥たちの群れが頭上高く
大空を渡っていきます。力
を合わせて目的地を目指す
姿に、たくさんの勇気をも

らい新しい年を迎えました。
　昨年は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響
により、区主催のイベントや、毎年楽しみにしてい
る各地域のまつり、行事も中止となり、これまで当
たり前のように感じていた一つひとつの日常に感謝
の思いを強くしたとともに、地域の絆の大切さを痛
感いたしました。
　こうした中、昨年9月にはコロナ禍においても子ど
もたちに楽しい思い出をつくってもらおうと、地元の
有志の方々が企画し、屋外で親子向けのイベントを

開催してくださいました。参加者の皆さまには感染
症対策のために、入場前の検温や手指消毒、ソー
シャルディスタンスなどにご協力いただき、運営スタ
ッフはフェイスシールドやマスクの着用、各種消毒
作業を徹底。当日は晴天にも恵まれ、朝早くから多
くのご家族連れから訪れていただき、600人を超え
る参加者を迎え、会場いっぱいに子どもたちの笑顔
が広がり、希望に満ち溢れた一日となりました。
　また、11月には区主催で中学生を対象に、にし
かん地域防災共育事業を開催しました。今回はコロ
ナ禍における感染症対策など避難所での課題や防
災と福祉の視点による体験活動を通して、支える
側、支えられる側の気持ちの理解を深めようと実施
しました。生徒たちはハンカチを使ったマスクづくり
やビニール袋を活用して感染症予防着を作るなど、
感染症対策の知識を学びながら、白杖を使用した
ブラインドウォークや車いす操作を体験。真剣な眼
差しで、一つひとつ熱心に取り組んでくださり、今

だからこそ、地域で支えあうことの大切さを学ばせ
ていただきました。これからも、区民の皆さまと力を
合わせ、未来に向けたまちづくりに取り組んでまいり
ます。
　新型コロナウイルス感染症の一日も早い収束を願
いながら、今年一年が区民の皆さまにとって笑顔が
あふれる年になりますようお祈り申しあげます。

鈴木区長



　2021 年最初の区役所だよりの発行にあたり、日
ごろ地域活動で中心となっている「西蒲区自治協
議会」と「地域コミュニティ協議会」の会長から、今
年の抱負を語っていただきました。
会長たちが抱く、「今年の取り組み」や「地域への思
い」をどうぞご覧ください。
　　　　　　　　　　　　　　※敬称略・順不同

　新年あけましておめでとうございます。昨年は
新型コロナウイルス感染症により、東京 2020 オ
リンピック・パラリンピック競技大会をはじめ
とする国内の大規模イベントなどが延期や中止
されました。区内においても地域のお祭りなどが
中止され、多くの地域住民が集い、ふれあう機会
がなくなってしまったことは地域の活性化の観
点からも大変残念なことと思っています。その一
方で、コロナ禍での新しい生活様式などの試みも
始まっています。そんな中で、西蒲区自治協議会
（自治協）においても、コロナ禍の会議の方法や、
提案事業の実施方法などに工夫を凝らしながら

手探りで運営し、区民等と市を
つなぐ「協働の要」としての役割
を果たすために積極的に取り組
んできたところです。今年は丑
（牛）年です。牛は昔から農業な
どで人々を助けてくれる存在で
す。当協議会としましても、新型
コロナウイルス感染症の見通しがつきにくい中
ではありますが、区全体の活性化や一体感醸成の
ため、地域コミュニティ協議会をはじめ各所と連
携を密にし、事業に積極的に取り組み、区民の手
助けができるよう進めてまいります。皆様方のご
支援・ご協力をお願い申し上げますとともに、ご
健勝とご多幸をお祈り申し上げ年頭のあいさつ
といたします。

＝日時　日 ＝参加費（記載のないものは無料）￥ ＝申し込み（記載のないものは申し込み不要。当日直接会場へ）　申＝会場　場 ＝内容　内 ＝対象・定員　人 問＝問い合わせ

に し か ん  22 令和3年 1月3日

《広告欄》西蒲区役所ホームページに掲載するバナー広告を募集中！　　地域総務課（☎0256-72-8179）

2021年の幕開けです

会長に今年の抱負などを
　　　　　　　　お聞きしました

西蒲区自治協議会
コミュニティ協議会

西蒲区自治協議会
会長 長井　正雄

巻地区まちづくり協議会
会長 若林　　馨

新年の抱負～地域への思い～

　あけましておめでとうございます。昨年は新型
コロナウイルスのために 1 年間通常の活動がで
きない年でした。早く収束してほしいものです。
今年は最近増加している空き家の調査を計画し
ています。これは各自治会のご協力を仰がなけれ
ばなりません。調査結果についてはまち協、行政、
必要とする団体などと協力しながら利活用に向
けた施策ができればと考えています。今年の夏ま
つりは 6 月 11 日・12 日・13 日です。コロナウ
イルスのために中止した令和 2 年度の反省や思
いを踏まえてコロナ禍でどうしたらできるのか
を考えながら計画を進めていきます。

漆山地域コミュニティ協議会
会長 黒川　千尋

　明けましておめでとうございます。昨年世界を
襲ったコロナ禍は、いまだに収束のめどが立って
おりません。地域行事のあり方や防災計画なども
改めて検討していく必要があります。
　先日、災害研修会に参加し、普段からご近所と
の繋がりや信頼を築いておくことの大切さを改
めて痛感いたしました。コロナ禍での制約はあり
ますが、各部会の活動に期待しております。
　会長 2年目の今年、自治会をはじめ各組織と連
携協力をし、安全・安心な地域づくりに取り組ん
でまいります。

峰岡地区コミュニティ協議会
会長 上原　一茂

　新年明けましておめでとうございます。令和 2
年度より会長に就任したばかりです。これから船
出という時に新型コロナウイルス感染防止の観
点から会議・行事などが中止される中で、「コミ
協とは何か」について、各自治会長様方とともに
市民協働課よりご指導頂くことができ、当地区の
基本理念である「誰もが安心して暮らし続けられ
る峰岡地区」に向かって一丸となって進むことが
できると期待しています。地域で情報を共有し安
全・安心に生活できる峰岡地区を目標に、一層努
力してまいりますのでご支援・ご協力よろしく
お願申し上げます。

松野尾地域コミュニティ協議会
会長 渡邉　泰雄

　明けましておめでとうございます。昨年は、年
度当初より新型コロナ感染の問題で予定したイ
ベントもほとんどできませんでした。今年こそ、
この問題を早く収束させ、正常な活動が出来るこ
とを望んでいます。まずは例年の活動の正常化に
努めますが、今年は特に、高齢者に対する活動の
活発化を目指していきたいものと考えます。ま
た、松野尾の近代史を何とか完成させるような
「松野尾　今昔を語る会」の活動活発化も重要な
目標としていきたいと考えています。

角田地区コミュニティ協議会
会長 村井　正由

　あけましておめでとうございます。昨年、当協
議会は新型コロナの影響により、当初予算事業を
実施することはできませんでした。したがって現
在、地区民一同新しい生活様式に取り組み、一日
も早い新型コロナの収束を願って努力している
ところであります。本年におきましては昨年のコ
ロナ禍などの反省も踏まえ、現状に即した角田地
区コミュニティ協議会の規約改正などに取り組
み更なる角田地区発展にまい進したいと考えて
おりますので、皆様方の更なるご尽力・ご鞭撻を
お願い申し上げます。

西川地域コミュニティ協議会
会長 田中　一男

　新年あけましておめでとうございます。各種行
事がことごとく中止となる中、工夫を凝らして実
施できた事業もありました。地域の活性化を図る
うえで、欠かせない事業や取組がなんとか実施で
きました。今後も、ウィズ！コロナを踏まえた事
業の展開を推進していくつもりです。
　行政との協働を念頭に、健康づくりや地域のイ
ベントなど、コミ協各種事業はもちろんのこと、
地域行事の実行委員会の一員として取り組んで
いく所存です。みなさまのご支援、ご協力をお願
い申し上げます。

岩室地域コミュニティ協議会
会長 沖野　　一

　新年あけましておめでとうございます。令和 2
年は新型コロナウイルス感染症により、総会や各
種事業も中止や縮小を余儀なくされ、コミュニテ
ィ活動も本来の目標を遂行できず、厳しい 1年と
なりました。本年は、コロナの影響で生活様式も
変化する中で、「明るいまちづくり」「健康で安心
安全なまちづくり」など、コロナ禍でどのように
進められるか、自治会や住民との協議によるまち
づくりに、知恵と工夫により事業を進めていきた
いと考えております。

潟東地域コミュニティ協議会
会長 佐藤　正昭

　今年も皆さんが「健やか」で「幸せ」になれる潟
東地域「健幸（けんこう）で心ゆたかなまちへ」を、
大きな目標に掲げ活動を進めます。昨年は、潟東
地域コミュニティセンターがオープンし地域の
皆様をはじめ多くの方々からご利用をいただき
ました。今年も、互いに支えあう地域、自分たちの
地域は自分たちでつくる市民が主役で主体の地
域、そして区役所と一緒になり安全で安心して暮
らせる地域を目指して活動します。今年はコロナ
に負けずに「どろんこカップ」「かもネギまつり」
を実施できるように頑張ります。

中之口地区コミュニティ協議会
会長 渡邉　正明

　地区の皆様方には、ご清祥で新年をお迎えのこ
とと存じます。今年も昨年以上に下記に留意し
て、地域の活性化に向けた事業に取り組んで参り
ます。
　①健康寿命延伸に役立つ活動の充実、②老人と
子どもへの声かけと見守り、③地区の公的団体役
員に女性を起用、④地区民同志のつながりを深め
る活動の推進、⑤地域の各種行事等に参加しない
方へのはたらきかけ、⑥次世代の地域を支えるリ
ーダーとボランティアの育成、⑦新型コロナに対
し、三密に配慮した新しい生活様式の心掛け
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●お誕生会
　1月21日(木)午前10時半～11時
　1月生まれのお子さんは19日(火)ま
でに、直接または電話で同センターへ
●作って遊ぼう「鬼のお面」
　1月27日(水)・28日(木)随時

●発育測定
　あす4日(月)･5日(火)随時　
●赤ちゃん広場
　1月13日(水)午前10時～

講師　白倉智尋さん（ベビーヨガインス
トラクター）
　直接または電話で同センターへ

（人数制限あり）
●作って遊ぼう「鬼のお面作り」
　1 月 14 日 ( 木 )・15 日 ( 金 ) 随時

●新年お楽しみ会
　1月8日(金)午前10時50分～11時20
分
　直接または電話で同センターへ

（人数制限あり）
●リラックスヨガ
　1月13日(水)午後2時40分～3時20
分
講師　渡辺佳子さん（ヨガインストラク

感染防止のため、巻本町通りの分列進行
と西川左岸堤防での一斉放水を行いませ
ん。なお、式典は消防団関係者で行うた
め、一般の人は参加できません。
　西蒲消防署地域防災課消防団係

（☎0256-72-3309）

　歌川広重「名所江戸百景」の中から春
夏秋冬の江戸風情を、浮世絵を通して紹
介しています。
　開催中～1月31日(日)午前9時～午後
7時
　新潟市岩室観光施設　いわむろや
　同館（☎ 0256-82-1066）

健康づくりの一環として、一緒に西蒲
区を歩きましょう。
　2月5日(金)・19日(金)午前9時半～
11時半
集合・解散場所　巻地域保健福祉センター
　電話で同会　平原（☎090-2754-5440）
へ

ター）  
　直接または電話で同センターへ（人数
制限あり）

　1月の休館は12日(火)午後です。
新型コロナウイルス感染症の拡大防

止のため、当面の間、通常と異なる利用
方法とします。詳細はホームページで確
認してください。ご理解とご協力をお願
いします。
●ぴよぴよハンドメイド「丑年足型キー
ホルダー作り」
　新年丑年にちなんで、足型で牛を作っ
て、プラ板キーホルダーにします。プラ
板を焼く時間、乾燥させる時間は児童館
の中で遊びながらお待ちください。
　1月13日(水)午前10時半～11時半
　先着3組
　直接または電話で同館へ
　

　
　
　今年は、新型コロナウイルス感染症の

　＝日時　　＝会場　　＝内容　　＝対象・定員
　＝参加費（記載のないものは無料）　　　＝問い合わせ
　＝申し込み（記載のないものは申し込み不要。当日直接会場へ）

問い合わせ・申し込みの際は、電話番号のかけ間違いがないようご注意ください。　はにいがた未来ポイント

お知らせ版

子育て

催　し

お知らせ

新型コロナウイルス感染症の影響により、掲載した催しなどが中止となる場
合があります。開催については事前に主催者へ問い合わせてください。感染
症予防のため、催しなどに参加する際はマスクを持参し着用してください。

地域交流のお弁当代金の一部を補助します
地元飲食店＆地域交流応援事業

「広重名所江戸百景展」
－春夏秋冬　江戸風情―

新潟市消防団西蒲方面隊
消防出初式のお知らせ

あそびの山
0256-82-2169

岩室地域児童館
問

さくらんぼ
025-375-5690

なかのくち子育て支援センター
問

ころころ広場
0256-72-6240（どんぐりの舎）

巻子育て支援センター
問

ぽかぽかコアラ
0256-82-2900

岩室子育て支援センター
問

西蒲区を歩こう会　体験会

　今年で6回目を迎える角田山一周
ハーフマラソン大会が開催されます。
区の特産品や温泉入浴割引券など魅力
ある参加賞も用意しています。申し込
み方法など詳しくは問い合わせてくだ
さい。
公式サイト URL
http://nishikan-sports.com/kakudahm/
　 4月11日 (日 )午前8時50分～正午（開場：午前6時、雨天決行）
※参加者には3月下旬をめどにゼッケン、計測チップを郵送しますので
当日必ず持参してください。また、当日は体調管理チェックシート（大
会提出前用）を提出、または、体温記録活用アプリ（テレサ）でのチェッ
クをしてください。
スタート・ゴール地点　城山運動公園
　男女年齢別7部門のハーフマラソン (21.0975キロメートル )
その他　男女総合優勝および各部門6位まで、および角田山賞（総合482
位）を表彰します。
　独力で21.0975キロメートルを完走できる18歳以上の男女　先着700人
　1人6,000円
申し込み期限　応募中～2月17日 (水 )まで
　角田山一周ハーフマラソン大会実行委員会事務局（☎0256-73-1233）

第 6回　角田山一周ハーフマラソン大会

　コロナ禍で地域の交流機会が減少している各種地域団体に、新型コロナ
ウイルスの感染状況を判断しながら地域交流の再開につなぎ、経営に疲弊
している地元飲食店を支援するために、地域交流の弁当購入費の一部を補
助します。

令和3年2月28日（日）まで
※予算の上限に達した場合、その時点で終了します。また、新型コロナウ
イルスの感染状況により、随時利用制限を行います

問い合わせ　地域総務課地域・安心安全グループ（☎0256-72-8161）

利用期間

利用団体が実施する活動に際し提供する弁当代金の一部を補助

補助内容

利用条件　単価 3,000円（税抜き）以上の弁当を 10個以上購入する場合
　　　　　※酒類は除く
補 助 率　 1個あたり 1/2（1円未満切り捨て、上限 2,000円）

利用対象者
地域コミュニティ協議会、自治会・町内会など営利を目的としない各種
地域団体
※官公庁、宗教活動、政治活動を目的とした団体、暴力団またはその構成員、反
社会的な活動をする団体は除く

利用申込

登録店舗を利用する 1週間前までに、
新潟市電子申請「かんたん申込み」また
は区役所地域総務課（東・中央・西区は
地域課）窓口で申し込み。このほか、出
張所・連絡所でも申請を受け付けますが、
審査・クーポン（予約確認書）の発行は
区役所が行います。

利用方法

区役所だより「にしかん」で
あなたの会社やお店を紹介・宣伝しませんか
　区役所だより「にしかん」では、区内の企業活動などの振興を目
的に、本紙に広告を掲載する事業所を募集します。
対　　　象　西蒲区内に本社や営業所を有する事業所
募集する号　令和３年４月～令和３年９月の毎月第１・第3日曜日号
募 集 枠 数　72枠（6枠 ×12 号）
広告サイズ　縦約 3.9 センチメートル×横約 7.9 センチメートル
刷         色　カラー
掲　載　料　掲載 1回あたり 6,000 円
配　布　数　区内の約 15,900 世帯に戸別配布
　所定の申込用紙に記入し 1月 20 日（水）までに地域総務課総務・
管理財務グループ（☎ 0256-72-8179）へ
※申込用紙は地域総務課窓口、区内各出張所または西蒲区ホーム　
　ページから取得できます
※掲載できない業種があります。詳しくは問い合わせてください
※インターネット版の区役所だよりには、広告は掲載されません
※応募多数の場合は抽選となります

西蒲区役所ホームページに掲載するバナー広告の募集を行っ
ています。
詳しくは、同課（☎0256-72-8179）まで問い合わせてください。

広告主を
募集します

こちらも
募集中！

かんたん申込み登録店舗一覧
（市HP）

区役所 利用団体 登録飲食店

①登録店舗に予約

④登録飲食店利用時　
　にクーポンを提出。
　補助額を差し引い　
　た金額を支払う

②利用申し込み
※どの区でも申請可

③クーポンの交付
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